(3) Apud Rosweyd. lib. 3. n. 143.

(4) Ac si divinitus imperetur.

(5) Ad superioris vocem perinde ac si à Christo Domino egrederetur.

(6) Ecce ego, et cucurrit ad Heli, et dixit, Ecce ego. *1. Reg. 3. vers. 5 et 7.*

promptitude, et cependant il croyait obéir à un homme et ne savait pas encore que c'était une révélation divine.

Les astres nous donnent un modèle de cette obéissance : *Les étoiles ont répandu leur lueur chacune en son lieu, et elles se sont réjouies. Appelées, elles ont dit nous voici; et elles luisent avec joie pour celui qui les a créées* (1). *Vous enverrez la foudre et elle ira, et revenant elle vous dira me voici*, dit Job (2). Les quatre animaux que vit le prophète Ezéchiël, et qui figuraient les justes, *allaient et revenaient comme la foudre étincelante* (3).

Il faut considérer de plus que cette prompte obéissance est agréable à Dieu, qui l'a souvent récompensée par de grands bienfaits, et même honorée par des miracles. Saint Bernard dit, en parlant de l'obéissance de Zachée : vous avez vu comment Zachée a obéi, eh bien voyez quelle fut sa récompense; *le salut*, dit Notre-Seigneur, *est entré aujourd'hui dans cette maison* (4).

Si, lorsque sainte Françoise Romaine était en oraison ou en tout autre exercice de piété, son mari ou le moindre serviteur l'appelait pour mettre ordre à quelque chose dans la maison, elle abandonnait tout et y allait promptement. Notre-Seigneur lui fit voir combien cette conduite lui plaisait : disant un jour l'office de la sainte vierge, et ayant été interrompue quatre fois, en récitant le même verset, elle trouva ce verset écrit en lettre d'or, par son bon ange, dont elle sentait souvent la présence.

Le cellerier de saint Columban tirait de la bière, et

(1) Stellæ dederunt lumen suum in custodiis suis, et lætata sunt; vocatae sunt, et dixerunt, adsumus. *Baruc. c. 3. 34.*

(2) Mittes fulgura et ibunt, et revertentia dicent tibi, adsumus. *Job. 38. 34.*

(3) Ibant et revertebantur in similitudinem fulguris coruscantis. *Ezech. 1. 14.*

(4) Audisti obedientiam, audi et obedientiæ remunerationem; quia hodie salus domui huic facta est. *Luc. 19. 9.*

Bercaire, Religieux de Luxueil, tirait du vin pour le service du couvent; ils furent appelés par leur supérieur et ils y volèrent aussitôt; l'ardent désir qu'ils avaient d'obéir leur fit oublier de boucher leur tonneau, le vin et la bière devaient se perdre; mais Dieu, agréant leur promptitude, fit que pas une goutte ne se répandit (1). Cependant dit Turrecrémata, expliquant la règle de saint Benoît, entelas et en tout autre où il y aurait dommage pour la communauté ou pour le prochain, il ne faut pas laisser une chose imparfaite mais l'achever, parce qu'on doit empêcher le mal; nous ne devons pas user de voies extraordinaires pour faire nos actions, et nous attendre à des miracles pour le succès (2).